

**Achizitia de lucrari de reechipare
tehnica a acoperisului depozitului
central or. Taraclia , str.Lesnaia 8a**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

**Achizitia de lucrari de reechipare tehnica a acoperisului depozitului central or. Taraclia ,
str.Lesnaia 8a**

Valoarea de deviz 496 855,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ремонтно-строительные работы				
		1.1. Кровля				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	640,00	30,40 30,20	19 458,56 19 330,56
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разбкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2	640,00	17,74 17,04	11 352,83 10 904,83
3	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	1,00	7 259,79 1 015,69	7 259,79 1 015,69
4	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы)	m2	640,00	43,59 12,99	27 899,97 8 315,97

1	2	3	4	5	6	7
		кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) Доска 100х25мм - 3,48 м3				
5	CE31D	Streasină infundată, cu console aparente, în casete, din scinduri de rasinoase fălțuite și geluite pe o parte, cu lățimea medie de 0,4 m (Свес глухой с видимой стропильной консолью, в обойме, из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2	43,62	875,38 206,29	38 183,96 8 998,55
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondulate montat sub stratul de învelitoare de țiglă, plăci ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	640,00	26,02 11,09	16 651,52 7 095,04
7	CE07A	Învelitori din plăci din tablă amprentată (tip țiglă) pentru învelitorile acoperișurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) t=0.5мм	m2	640,00	298,09 50,84	190 775,04 32 535,04
8	CN17A	Vopsitorii cu vopsele și emailuri pe bază de rășini alchidice aplicate pe tâmplărie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2	43,62	77,94 45,94	3 399,73 2 003,90
9	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tablă protejată anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Заводского изготовления	m	87,00	293,11 13,78	25 500,69 1 199,03
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tablă protejată anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Заводского изготовления	m	56,00	287,04 16,08	16 074,18 900,42
		Total	lei			356 556,27

1	2	3	4	5	6	7
		Total Кровля Inclusiv salariu				356 556,27 92 299,03
		<i>Total</i>	lei			356 556,27
		Total Ремонтно-строительные работы Inclusiv salariu				356 556,27 92 299,03

		Total	lei			356 556,27
		Социальное страхование	24 %			22 151,77
		Транспортные расходы	3 %			7 889,80
		Итого				386 597,84
		Накладные расходы	5 %			19 329,89
		Итого				405 927,73
		Сметная прибыль	2 %			8 118,57
		Итого				414 046,30
		НДС	20 %			82 809,25
		Total deviz: Inclusiv salariu				496 855,55 92 299,03

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitia de lucrari de reechipare
tehnica a acoperisului depozitului
central or. Taraclia , str.Lesnaia 8a**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

**Achizitia de lucrari de reechipare tehnica a acoperisului depozitului central or. Taraclia ,
str.Lesnaia 8a**

Valoarea de deviz 496 855,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,617	45,94	120,22
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	179,200	45,94	8 232,45
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	322,842	45,94	14 831,36
4.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,250	45,94	930,28
5.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	128,000	45,94	5 880,32
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	43,620	45,94	2 003,90
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	852,100	45,94	39 145,47
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	557,298	37,96	21 155,03
Total manopera						92 299,03

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,181	15,00	32,72
2.	201010290349511	Scinduri de rasinoase Доска 100x25мм	m3	3,480	4 800,00	16 704,00
3.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	1,745	4 800,00	8 376,00
4.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,120	4 800,00	576,00
5.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	1,963	4 800,00	9 422,40
6.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,010	4 800,00	48,00
7.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,930	4 800,00	4 464,00
8.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	305,340	35,00	10 686,90
9.	23203226000361	Gudron	kg	2,580	20,00	51,60
10.	2413217300010	Cleme	buc	28,560	35,00	999,60
11.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,010	120,00	361,20
12.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	7,852	75,00	588,90
13.	2430226100700	Grund alchidic	kg	5,234	35,00	183,19
14.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	7,415	35,00	259,52
15.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	5,234	30,00	157,02
16.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	33,600	35,00	1 176,00
17.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	67,200	120,00	8 064,00
18.	2666122800555	Element de inchidere	buc	17,922	75,00	1 344,15
19.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	21,810	8,00	174,48
20.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,450	42,00	60,90
21.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	758,080	12,00	9 096,96
22.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	336,000	30,00	10 080,00
23.	27104036430001	Placi din tabla amprentata tip tigla t=0.5mm	m2	772,800	165,00	127 512,00
24.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	26,880	75,00	2 016,00
25.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	59,976	110,00	6 597,36
26.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	94,090	110,00	10 349,90

27.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,400	27,00	91,80
28.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	96,429	35,00	3 375,02
29.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,500	55,00	412,50
30.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	14,280	145,00	2 070,60
31.	2874115837745	Suruburi	buc	896,100	1,00	896,10
32.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,000	35,00	105,00
33.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	23,241	65,00	1 510,67
34.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	17,922	180,00	3 225,96
35.	2875274000502	Cot burlan	buc	28,560	75,00	2 142,00
36.	2875274000503	Cot de capat	buc	14,280	75,00	1 071,00
37.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	14,280	95,00	1 356,60
38.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	17,922	125,00	2 240,25
39.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	125,454	45,00	5 645,43
40.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	6 048,000	1,50	9 072,00
41.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	7 910,400	0,05	395,52
		Total materiale de constructii				262 993,25

Utilaje de constructii:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,150	450,00	67,50
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	44,800	10,00	448,00
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	12,800	10,00	128,00
4.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,230	10,00	2,30
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	61,489	10,00	614,89
6.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,330	10,00	3,30
		Total utilaje de constructii				1 263,99

Total	lei	356 556,27
Социальное страхование	24 %	22 151,77
Транспортные расходы	3 %	7 889,80
Итого		386 597,84
Накладные расходы	5 %	19 329,89
Итого		405 927,73
Сметная прибыль	2 %	8 118,57
Итого		414 046,30
НДС	20 %	82 809,25

Total deviz:

496 855,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitia de lucrari de reechipare tehnica a acoperisului depozitului central or. Taraclia , str.Lesnaia 8a

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ремонтно-строительные работы				
		1.1. Кровля				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			30,40 30,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,360	45,94	16,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,360	37,96	13,67
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	10,00	0,20
		Cheltuieli directe	lei			19 458,56
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			17,74 17,04
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,280	45,94	12,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,110	37,96	4,18
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,070	10,00	0,70
		Cheltuieli directe	lei			11 352,83
3	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			7 259,79 1 015,69
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,250	45,94	930,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,250	37,96	85,41
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,500	55,00	412,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,010	4 800,00	48,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,930	4 800,00	4 464,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44мм calit II	m3	0,120	4 800,00	576,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,400	27,00	91,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,010	120,00	361,20
	23203226000361	Gudron	kg	2,580	20,00	51,60
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,000	35,00	105,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,450	42,00	60,90
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,150	450,00	67,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,330	10,00	3,30
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,230	10,00	2,30
		Cheltuieli directe	lei			7 259,79
4	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scanduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) Доска 100x25мм - 3,48 м3	m2			43,59 12,99
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,225	45,94	10,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	37,96	2,66
	201010290349511	Scinduri de rasinoase Доска 100x25мм	m3	0,005438	4 800,00	26,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	35,00	4,20

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 899,97
5	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой с видимой стропильной консолью, в обойме, из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2			875,38 206,29
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,060	45,94	2,76
	71240100107001	Dulgher	h-om	4,100	45,94	188,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	37,96	15,18
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,040	4 800,00	192,02
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,045	4 800,00	216,01
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	7,000	35,00	245,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,450	35,00	15,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 183,96
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			26,02 11,09
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,200	45,94	9,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	37,96	1,90
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,150	12,00	14,21
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 651,52
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) t=0.5мм	m2			298,09 50,84
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,900	45,94	41,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	37,96	9,49
	27104036430001	Placi din tabla amprentata tip tigla t=0.5mm	m2	1,150	165,00	199,24
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,500	30,00	15,75
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,000	1,50	14,18
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,100	120,00	12,60
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,040	75,00	3,15
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,050	35,00	1,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			190 775,04
8	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2			77,94 45,94
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,000	45,94	45,94
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,180	75,00	13,50
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,120	35,00	4,20
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,120	30,00	3,60
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,170	35,00	5,95
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	15,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 399,73
9	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Заводского изготовления	m			293,11 13,78
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,300	45,94	13,78
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,050	110,00	118,96
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,400	45,00	64,89
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,200	75,00	15,45
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,100	65,00	6,70
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,200	125,00	25,75
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,200	180,00	37,08
	2874115837745	Suruburi	buc	10,000	1,00	10,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	10,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 500,69
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Заводского изготовления	m			287,04 16,08
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,350	45,94	16,08
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,050	110,00	117,81

1	2	3	4	5	6	7
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,500	75,00	38,25
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,250	95,00	24,22
	2413217300010	Cleme	buc	0,500	35,00	17,85
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,250	145,00	36,97
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,250	75,00	19,12
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,250	65,00	16,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	10,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			16 074,18

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.